
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 
 

DELIBERAZIONE N.151 

 

del 23 OTTOBRE 2012 

 

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola 
– Via Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI "CONTRATTO PER LA FORNITURA 
DI SERVIZI DI PAGAMENTO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA DEI 
PAGAMENTI REGIONALI (PAYER)" E RELATIVI ALLEGATI 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

- vista 

- la legge regionale 24 febbraio 2000, n. 11, “MODIFICHE DELLA L.R. 12 MAGGIO 
1994, N. 19 “NORME PER IL RIORDINO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE AI 
SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 1992, N. 502, MODIFICATO 
DAL DECRETO LEGISLATIVO 7 DICEMBRE 1993, N. 517” E DELLA L.R. 20 
DICEMBRE 1994, N. 50 “NORME IN MATERIA DI PROGRAMMAZIONE, 
CONTABILITA’, CONTRATTI E CONTROLLO DELLE AZIENDE UNITA’ SANITARIE 
LOCALI E DELLE AZIENDE OSPEDALIERE” AI SENSI DEL D.LGS. 19 GIUGNO 
1999, N. 229; 

- la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, “SVILUPPO REGIONALE DELLA 
SOCIETA’ DELL’INFORMAZIONE”, e successive modificazioni; 

- premesso che: 

- attraverso la L.R. 11/2004 la Regione Emilia Romagna persegue la finalità di 
assicurare a cittadini, imprese ed enti, condizioni di sviluppo delle loro attività e 
relazioni, promuovendo le potenzialità delle ICT nella prestazione di servizi e 
nell’accessibilità e scambio di dati; 

- più precisamente la L.R. 11/2004 intende: 

- favorire il collegamento tra i livelli di governo nazionale e comunitario, le altre Regioni 
ed il sistema delle autonomie, promuovere il coordinamento delle iniziative e la 
realizzazione in ambito regionale dei progetti nazionali e sopranazionali, assicurare 
standard di qualità e adeguate modalità di monitoraggio per l’accessibilità e il 
trattamento dei dati necessari ad alimentare i servizi statistici ed informativi; 

- curare la progettazione, l’organizzazione e lo sviluppo di sistemi informativi, anche 
attraverso la collaborazione con le altre pubbliche amministrazioni, per l’utilizzo 
integrato delle basi di dati esistenti, e per la raccolta ed il trattamento delle 
informazioni, per lo sviluppo integrato dei servizi; 

- realizzare adeguate sinergie nell’utilizzo delle potenzialità delle ICT, e perseguire 
quindi lo sviluppo delle reti strumentali, organizzative ed operative e lo sviluppo 
integrato dei servizi attivi sulla rete della pubblica amministrazione attraverso la 
collaborazione con le amministrazioni periferiche dello Stato, il sistema della autonomie 



Delibera N. 151 del 23 OTTOBRE 2012  2 

locali e, più in generale, tutti i soggetti pubblici e privati e le organizzazioni sociali 
operanti sul territorio; 

- intervenire con iniziative dirette a specifiche realizzazioni e con azioni di 
coordinamento e supporto delle attività e iniziative di cittadini, imprese e istituzioni; 

- la Regione provvede a dare attuazione alle finalità e agli obiettivi della legge 
11/2004 mediante: 

- l’ottimizzazione delle infrastrutture regionali di connettività per facilitare l’interscambio 
di dati tra Enti territoriali, tra Enti territoriali e Pubblica Amministrazione centrale, tra 
Enti territoriali e Istituzioni operanti in ambito locale, nazionale e internazionale; 

- la semplificazione dei rapporti tra soggetti privati e Pubbliche Amministrazioni, nonchè 
l’ampliamento dell’offerta di servizi pubblici integrati; 

- in particolare la L.R. 11/2004: 

- all’art. 3 pone tra gli obiettivi specifici della Regione l’attivazione della rete telematica 
regionale per lo scambio di dati e servizi tra enti del territorio; 

- all’art. 9 istituisce la rete regionale a banda larga destinata a collegare le Pubbliche 
Amministrazioni della Regione, denominata LEPIDA con Delibera di Giunta Regionale 
n. 1054/02; 

- all’art. 10 autorizza a costituire una società per azioni per la fornitura della rete; 

- considerato che: 

- per realizzare e gestire compiutamente gli indicati obiettivi della L.R. 11/2004, in 
attuazione dell’art. 10 della stessa legge, la regione Emilia Romagna, con propria 
delibera 1080/2007, ha autorizzato la costituzione della Società “Lepida S.p.A.”, ad 
intero capitale pubblico, che ha il compito di gestire la rete LEPIDA e il suo raccordo 
con il sistema pubblico di connettività (jSPC) e definire in progetti esecutivi con valenza 
di sistema regionale le indicazioni di indirizzo ricevute; 

- ai sensi del citato art. 10, comma 4, L..R. 11/2004, la partecipazione al capitale di 
Lepida S.p.A. è riservata ad enti pubblici; 

- con proprio atto n. 19 del 18/02/2011 l’Azienda USL di Imola ha deliberato di entrare 
nella compagine sociale con lo stesso livello di partecipazione di tutti gli Enti presenti, 
ad eccezione del socio fondatore Regione Emilia-Romagna mediante acquisizione di 
una azione del valore nominale di Euro 1.000,00 ceduta dalla Regione Emilia-
Romagna; 

- Lepida S.p.A., a totale ed esclusivo capitale pubblico, come disposto dalla citata L.R. 
11/2004 così come modificata dalla L.R. n. 4/2010, visto anche il contenuto del proprio 
Statuto, l’esercizio del Controllo Analogo sulla società per il tramite del Comitato 
Permanente di Indirizzo e Coordinamento degli Enti locali all’uopo istituito con la citata 
L.R. 11/2004, interviene quale strumento esecutivo e servizio tecnico dei suddetti Enti 
configurandosi come società in house strumentale ai sensi del D.lgs. 223/2006 (c.d. 
Decreto Bersani); 

- in considerazione di quanto precisato al punto precedente è possibile affidare 
direttamente a Lepida S.p.A. gli incarichi di cui alla presente convenzione; 

- la suddetta possibilità di affidamento diretto è stata ribadita anche dall’Autorità di 
Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP) la quale con propria determinazione del luglio 
2011 ha precisato che nei rapporti tra pubbliche amministrazioni e proprie società in 
house (strumentali) non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto di appalto 
per difetto del requisito di terzietà. Pertanto, tali contratti sono esclusi dall’ambito di 
applicazione della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e non deve essere richiesto il codice CIG; 

- Lepida S.p.A. è stata incaricata da Regione Emilia-Romagna, con il Contratto di 
Servizio di cui alla D.G.R. n. 1974/2007 e ss.mm e in coerenza con il Piano Telematico 



Delibera N. 151 del 23 OTTOBRE 2012  3 

Regionale (PiTER) 2007/2009, dello sviluppo e successiva gestione della Piattaforma 
Regionale de Pagamenti (PayER); 

- il listino per l’uso della suddetta Piattaforma da parte degli Enti è stato definito dal 
Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento; 

- la Regione Emilia-Romagna ha comunicato a Lepida S.p.A. con apposita nota di farsi 
carico per il triennio contrattuale del canone per l’erogazione del servizio relativo a tutte 
le Aziende USL/OSP e di sostenere i costi delle commissioni relative ai pagamenti dei 
ticket effettuati esclusivamente con Carta di credito per Web (pc e smart-phone/PDA); 

- l’offerta economica di Lepida S.p.A. per l’utilizzo della piattaforma dei pagamenti 
prevede tra l’altro che nulla è dovuto dalla AUSL/AOSP a Lepida S.p.A. per l’intera 
durata del contratto; 

- su conforme proposta del Direttore U.O. Amministrazione Servizi Sanitari 
Ospedalieri e Territoriali 

- raccolto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA 

1) di approvare, nel testo allegato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate, 
lo schema di “CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI PAGAMENTO 
ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA DEI PAGAMENTI REGIONALI (PayER)” 
unitamente agli allegati; 

2) di trasmettere copia del presente atto al Collegio sindacale, ai sensi art.40, 
comma 3, L.R. 20.12.1994, n.50. 

  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

   

 
 
          F.to IL DIRETTORE 
  dell’U.O. AMMINISTRAZIONE 
SERVIZI SANITARI OSPEDALIERI 
             e TERRITORIALI 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 
F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2012/160 



  

Copia della presente deliberazione, N. 151 del 23/10/2012 

viene: 

 

X 
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data 24 Ottobre 2012 

dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui 

all’art.4, comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui 

all’art.51, comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data 

 
F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 

Imola, 24 Ottobre 2012 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  24 Ottobre 2012 
 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente. 

 

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.  
Autorizzazione 

 
con provvedimento N.                    del 

 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 

Imola, 24 Ottobre 2012 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 La presente deliberazione è stata trasmessa a: 
 

X COLLEGIO SINDACALE  DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO 

 DIREZIONE GENERALE X U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI 

 
U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI 

 INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE  U.O. RISORSE UMANE 

 GOVERNO CLINICO  U.O. INGEGNERIA CLINICA 

 FORMAZIONE X U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE 

 RICERCA E INNNOVAZIONE  U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE 

 
DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA 

 U.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA 

X 
U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI 

 DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO   

  DIP. SANITA’ PUBBLICA   

  DISTRETTO   

  DIP. CURE PRIMARIE   

 
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE 

  

  
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 

 
 


